总资产 808,413,107.09 816,341,339.71 -0.97% 794,224,098.68

归属于上市公司股东的所有者权益 612,210,090.51 614,880,776.04 -0.43% 578,956,273.39

股本 269,673,744.00 269,673,744.00 0.00% 269,673,744.00

（（（（二二二二）））） 主要财务指标主要财务指标主要财务指标主要财务指标

单位：元

 2009年 2008年 本年比上年增减（％） 2007年

基本每股收益（元/股） -0.19 0.02 -1,336.95% 0.09

稀释每股收益（元/股） -0.19 0.02 -1,336.95% 0.09

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） -0.18 -0.05 -261.12% 0.07

加权平均净资产收益率（%） -8.56% 0.71% -9.27% 4.39%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -8.13% -2.31% -5.82% 3.56%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.02 0.12 -84.35% 0.38

 2009年末 2008年末 本年末比上年末增减（％） 2007年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.27 2.28 -0.63% 2.15

（（（（三三三三））））非经常性损益项目非经常性损益项目非经常性损益项目非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -6,112,956.40

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
2,229,148.64

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -204,689.21

所得税影响额 1,423,762.40

合计 -2,664,734.57

   广州市东方宾馆股份有限公司 2009年年度报告

5

第三章 股本变动及股东情况

一一一一、、、、股份变动情况股份变动情况股份变动情况股份变动情况

（（（（一一一一））））股份变动情况表股份变动情况表股份变动情况表股份变动情况表

单位：股

本次变动前

(2008年 12月 31日)
本次变动增减（+，-）

本次变动后

(2009年 12月 31日)

数量 比例 其它变动 数量 比例

一、有限售条件股份 112,048,798 41.55% -26,967,442 85,081,356 31.55%

1、国家持股

2、国有法人持股 112,046,548 41.55% -26,967,374 85,079,174 31.55%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 2,250  -68 2,182

二、无限售条件股份 157,624,946 58.45% 26,967,442 184,592,388 68.45%

1、人民币普通股 157,624,946 58.45% 26,967,442 184,592,388 68.45%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 269,673,744 100.00%  269,673,744 100.00%

（（（（二二二二））））限售股份变动情况表限售股份变动情况表限售股份变动情况表限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

广州市东方酒店

集团有限公司
86,817,999 13,483,687 0 73,334,312 注 1 注 3

广州岭南国际企

业集团有限公司
25,228,549 13,483,687 0 11,744,862 注 1 注 4

董事、监事及高

管持股
2,250 68 0 2,182 注 2 不确定

合计 112,048,798 26,967,442 0 85,081,356 - -

注注注注1：：：：2006年1月23日，公司股权分置改革相关股东会议审议通过了公司《广州市东方宾馆股份有限公司股权分置改革方案的

议案》，公司原非流通股股东广州市东方酒店集团有限公司及广州越秀集团有限公司在方案中承诺：持有的公司非流通股份

将自获得上市流通权之日起二十四个月内不上市交易；在前项承诺期期满后，持股5％以上非流通股股东通过交易所挂牌交

易出售股份，出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过5％，在二十四个月内不超过10％。在十二个月法定承诺

期满后，公司非流通股股东可以通过交易所挂牌交易以外的方式转让所持股份。公司股权分置改革方案于2006年2月22日实

施完毕，原非流通股股东持有的非流通股股份性质变更为有限售条件的流通股。2009年8月28日及2009年9月29日，先后由国

   广州市东方宾馆股份有限公司 2009年年度报告

6

务院国资委及中国证监会批准将广州越秀集团有限公司所持公司的38,712,236股（占总股本14.36%）划转给广州岭南国际企

业集团有限公司。广州岭南国际企业集团有限公司承诺将继续履行广州越秀集团有限公司在股权分置改革中的承诺。